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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 19. juni 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 335 (Alm. del) af 5. maj 
2017 

Spørgsmål 

Hvad vil en udvidelse af arbejdsstyrken betyde for den gennemsnitlige ugentlige 

arbejdstid? 

 

Svar 

Det lægges til grund for besvarelsen, at der spørges til hvad en forøgelse af ar-

bejdsstyrken i hoveder vil betyde for den gennemsnitlige arbejdstid pr. beskæfti-

get.  

 

En udvidelse af arbejdsstyrken i form af flere personer fx som følge af reformer 

vil ikke påvirke arbejdstiden for de personer, som allerede er i beskæftigelse. Som 

udgangspunkt vil en udvidelse af arbejdsstyrken give anledning til en tilsvarende 

og nogenlunde proportional udvidelse af antallet af præsterede arbejdstimer i 

økonomien. Hvis udvidelsen af arbejdsstyrken imidlertid sker for en gruppe, som 

har enten højere eller lavere arbejdstid, så vil ændret sammensætning i arbejdsstyr-

ken betyde, at den gennemsnitlige arbejdstid bliver påvirket.  

 

Sådanne sammensætningseffekter kan eksempelvis opstå ved reformer målrettet 

beskæftigelsen blandt unge, som i gennemsnit arbejder færre timer end de 30-64-

årige, jf. figur 1. Reformer, der fx søger at bringe personer med nedsat arbejdsevne 

ind i arbejdsstyrken i et begrænset antal timer, vil ligeledes trække i retning af en 

lavere gennemsnitlig arbejdstid pr. beskæftiget. 

 

I den mellemfristede fremskrivning, som ligger til grund for Vækst og Velstand 

2025 er den gennemsnitlige arbejdstid omtrent uændret frem mod 2025, jf. figur 2. 

Det afspejler en række modsatrettede effekter. På den ene side bidrager reformer, 

herunder skatteaftalen fra 2012, der stadig er under indfasning, til at øge arbejdsti-

den. Aftale om senere tilbagetrækning, 2011, der udvider arbejdsstyrken for personer i 

efterlønsalderen og hæver folkepensionsalderen i 2019-2022, indebærer også et 

mindre positivt bidrag til den gennemsnitlige arbejdstid, herunder fordi 65- og 66-

årige, der i dag arbejder et begrænset antal timer ved siden af folkepensionen, i 

2025 i vid udstrækning vil arbejde mere normal tid. I modsat retning trækker, at 

den demografiske udvikling isoleret set reducerer den gennemsnitlige arbejdstid. 
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Figur 1 

Arbejdstimer per beskæftiget efter alder, 2015  

 

Figur 2 

Arbejdstimer per beskæftiget, 2010-2025 

 
  
Amn.: Tallene i figur 1 og figur 2 er ikke fuldt sammenlignelige. Figur 1 er baseret på lovmodelberegninger og 

Registerbaseret arbejdsstyrkestatistik (RAS). Figur 2 bygger på opgørelsen af arbejdstimer i 

nationalregnskabet og den mellemfristede fremskrivning til Vækst og Velstand 2025. 

Kilde: Danmarks Statistik, lovmodellen og egne beregninger. 
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